赣府发暡棽棸棽椀暢椀号

江西省人民政府关于印发棽棸棽椀年
民生实事安排方案的通知

各市暍县棬区棭人民政府棳省政府各部门椇

现将暥棽棸棽椀年民生实事安排方案暦印发给你们棳请认真贯彻执
行暎

棽棸棽椀年棾月棻棿日
棬此件主动公开棭

暘棻暘

棽棸棽椀年民生实事安排方案
为贯彻落实党的二十大和二十届二中暍三中全会精神棳深入贯

彻习近平总书记考察江西重要讲话精神棳加强普惠性暍基础性暍兜

底性民生建设棳省委暍省政府决定棳棽棸棽椀年在统筹推进各项民生任
务基础上棳集中力量办好棻棸件民生所急暍民众所盼的实事棳进一步
增强人民群众获得感暍幸福感暍安全感暎

一暍加大重点群体就业创业扶持力度暎支持椀棸棸棸名毕业棽年
内未就业的高校毕业生到省内基层专精特新中小企业就业棳每人

每月给予棻棸棸棸元岗位补贴棳补贴期限最长不超过棻年暎支持棽棸棸棸
名大龄失业人员等就业困难人员到乡镇暍街道临时摊点经营场所

低成本创业棳稳定经营椂个月的棳每人予以不超过椀棸棸棸元的一次
性设备补贴暎全年安排创业担保贷款担保基金椂棸棸棸万元暍新增发
放贷款棻椂棸亿元棳支持高校毕业生暍就业困难人员暍返乡创业农民
工暍脱贫人口暍退捕渔民暍退役军人等重点群体使用创业担保贷款

创业就业暎棬责任单位椇省人力资源社会保障厅暍省工业和信息化

厅暍省教育厅棭

二暍提高困难群众救助保障水平暎按规定提高城乡低保对象暍

特困人员月人均保障标准和财政补差水平暎特困失能人员暍半失

能人员暍自理人员照料护理补助标准分别按每人每月棻椀棸棸元暍棾椃椀
元暍棻棻棸元落实暎对棻椄周岁前已纳入孤儿暍事实无人抚养儿童基

暘棽暘

本生活保障范围棳年满棻椄周岁后在学制规定年限内仍在全日制高
中和大学阶段连续就读的棳可延续享受基本生活补贴政策暎定期

为孤儿暍事实无人抚养儿童暍重点流动儿童及留守儿童等提供监护

状况和心理健康评估暍探视巡访和心理疏导暍心理干预个案等服

务暎棬责任单位椇省民政厅暍省文明办暍团省委暍省妇联暍省红十字

会棭

三暍提升残疾人关爱服务水平暎将城乡困难残疾人生活补贴

标准暍城乡重度残疾人护理补贴标准分别提高棻棸元棳均达到每人
每月棻棻棸元暎我省棸棴椂岁棬不满椃周岁棭残疾儿童基本康复训练
享受不设年限的全程救助棳救助标准由每人每年棻灡椀万元提高到棽
万元暎根据区域经济水平和残疾人类别暍程度暍特点及需求棳对

棻棸棸棸棸户以上困难重度残疾人家庭实施无障碍改造暎棬责任单位椇
省民政厅暍省残联棭

四暍提升城市居家社区和农村养老服务能力暎改造提升棾椀家
标准化街道综合性养老服务中心棳为有需求的特殊困难失能暍部分

失能老年人提供居家养老上门服务暎发展老年助餐服务棳对在老

年助餐服务机构棬助餐点棭用餐的老年人棳分类给予差异化用餐补

贴暎建设改造椆棸家区域性中心敬老院棳建设棾棸棸个暟一老一小幸
福院暠暎棬责任单位椇省民政厅棭

五暍开展肺癌筛查和早期干预暎普及肺癌防治科普知识棳推进

全民健康生活方式棳加强环境健康风险管理和区域致癌危险因素

控制暎对我省椀棸棴椃棿岁人群开展肺癌重点筛查棳对发现的高危人
暘棾暘

员进行随访棳对发现的癌前病变患者及肺癌患者及时引导至医疗

机构就诊棳对经认定符合条件的困难患者按规定予以救助棳提升全

省肺癌防治服务水平暎棬责任单位椇省卫生健康委暍省医保局暍省民

政厅棭

六暍推进普惠托育服务体系建设暎支持有条件的地区在统筹

用好现有托位的基础上棳通过新建暍改扩建嵌入式托育服务设施等

形式棳提供全日托暍半日托暍计时托暍临时托等多样化服务棳推动城

市社区托育服务机构覆盖率达椀棸棩以上暎鼓励各地向有意愿入
托的棸棴棾岁婴幼儿家庭发放托育服务消费券棳减轻群众托育服务
费用负担暎棬责任单位椇省卫生健康委棭

七暍推进暟可躺式暠课桌椅进校园试点工作暎支持有条件的地

区根据实际需求为义务教育阶段公办学校棬不含寄宿制学校棭配备

暟可躺式暠课桌椅棳优先支持在校午休学生比例较高的中小学校棳优

先考虑新建暍改扩建学校棳让更多中小学生午休可以暟躺着睡暠暎

棬责任单位椇省教育厅棭

八暍提高农村义务教育学校学生上学交通服务保障水平暎按

照暟一县一策棳一乡一案暠原则棳因地制宜通过开通道路客运班线暍

城市公交延伸线路等形式棳逐步改善农村义务教育学校学生上学

交通服务保障条件棳强化交通安全管理棳为优化县域义务教育资源

配置学校学生提供良好的交通保障暎棬责任单位椇省教育厅暍省交

通运输厅暍省公安厅棭

九暍开展食品安全暟你点我检暠暟你送我检暠工作暎在常态化开

暘棿暘

展食品安全监督检查的基础上棳各地开展食品安全暟你点我检暠暟你

送我检暠活动棳向社会公开征集需要重点抽检食品的区域和品类棳

组织全省开展食品安全便民服务活动棻棽椄椄场棳满足椀棿棸棸棸人次食
品抽检需求暎棬责任单位椇省市场监管局棭

十暍推进暟口袋体育公园暠建设暎利用城市或县城中心城区暟金

角银边暠暍小型公园绿地暍高架桥下等空间资源棳因地制宜改造或新

建篮球场暍非标准足球场等体育场地设施棳按照暟普惠性暍均等化暠

的原则棳三年内打造棻棸棸个以上暟口袋体育公园暠暎鼓励有条件的
地方结合实际对现有暟口袋公园暠增加体育设施暎棬责任单位椇省体

育局暍省住房城乡建设厅棭

各地各部门要切实提高政治站位棳把用心用情用力办好民生

实事作为践行为民服务宗旨的重要举措棳加强组织领导棳精心部署

实施棳确保民生实事件件落地见效暎各级财政部门要落实支出责

任棳加强财力保障棳加快资金拨付棳提高民生财政资金使用绩效暎

省直各牵头部门要定期梳理民生实事进展情况棳及时报送省民生

实事工作部门联席会议办公室暎

暘椀暘

抄送椇省委棳省人大常委会棳省政协棳省委各部门棳省军区棳省法院棳省
检察院棳群众团体棳新闻单位暎

江西省人民政府办公厅秘书处 棽棸棽椀年棾月棻椄日印发

暘椂暘